Press Release No.６

令和４年 10月 14 日

市政記者各位

福岡市経済観光文化局コンテンツ振興課

当日取材について

福岡市の文化・エンタメ分野を盛り上げていくため、市内のクリエイティブ企業やアーテ

ィストを中心に下記のとおりアジアンパーティの中核イベント「The Creators」を開催しま

すので、是非取材していただきますようお願い致します。

なお、福岡市科学館での取材は、手続きのため事前申込みが必須となりますので、取材い

ただける場合は10 月 19 日(水)までに別紙取材申込書をご提出ください。

日 時：令和 4 年 10 月 22 日（土）、23 日（日）

メイン会場:福岡市役所西側ふれあい広場・九州広場

サブ会場：福岡市科学館、福岡市美術館、福岡グロースネクスト、エンジニアカフェ・赤煉瓦文化館

－最先端エンターテインメント体験型フェス－

＜問合せ先＞

クリエイティブ・ラボ・フクオカ事務局

（経済観光文化局コンテンツ振興課内）

担当：宮﨑、樋口 TEL：711-4332(内線 2590)

両日とも
メイン会場は 12：00～21:00

【開催概要】

※上記以外にも、様々なコンテンツを用意
しております。

詳細な内容はホームページ（「ザ・クリエイ
ターズ」で検索もしくは右図２次元コード）
からご確認ください。

AS IAN PARTY とは…9 月から 10 月にかけて集中的に開催されるアジアとクリエイティブ関連事業の総称です。

｢アジアと創る｣をコンセプトに、アジアのヒト、モノ、情報が集う社交場をイメージし、「アジアを知る」アジアマンスからリニューアルして 10 回目

を迎えます。「福岡アジア文化賞」、「The Creators」のほか、民間企業・団体等と連携し様々なイベントを開催します。

表彰式の昨年度の様子

大迫力のビジョンを使ったパフォーマンス
【場所：市役所前ふれあい広場】

●アーティストによる音楽ライブ

ぷにぷに電気（シンガー）×中山晃子（画家）

 音楽とアートを掛け合わせた The Creators でしか体験

できないパフォーマンスを展開します。

RIP SLYME（リップスライム）

Daoko（ダヲコ） 他多数出演

●フクオカクリエイターズアワード 2022

  プレゼンター：髙島宗一郎（福岡市長）

 中村俊介（しくみデザイン）

日時：10 月 22日（土）14：30 から

プログラミングコンテストの表彰式を開催します。

ぷにぷに電気（左）×中山晃子（右）

様々なキッチンカー・飲食ブースが登場

【場所：市役所前ふれあい広場・九州広場】

  有名シェフが監修するシュークリーム、ボリューム

満点のハンバーガー、ボルドーワインやカリフォルニ

アビールなどが楽しめます。

市内のクリエイティブ企業による体験型コンテンツ

●遊べる！デジタルアート展 × The Creators

【場所：福岡市科学館６Fサイエンスホール】

  子どもたちが楽しめるような「音」と「映像」で

遊べる体験型のデジタルアート展を開催します。

遊べる！デジタルアート展の様子（昨年）

キッチンカーの料理一例

[主催]クリエイティブ・ラボ・フクオカ

クリエイティブ・ラボ・フクオカ

Press Release

福岡市は地理的・歴史的特性を背景に、アジアの交流窓口として様々な文化を受け入れてきまし

た。アジアとの交流は福岡市の発展を支え、新たな価値を生み出す力になっております。

「アジアと創る」をコンセプトに９月から１０月にかけて開催される『アジアンパーティ』は、「アジア」「ク

リエイティブ」「今」をテーマとした事業の総称で、アジアとともに新しい価値やビジネスを創っていくこと

を目指しています。

毎年、クリエイティブ・ラボ・フクオカは、アジアンパーティの中核イベント「The Creators」を開催して

おり、アジア文化とクリエイティブの融合を体感できるイベントとして盛況を博しております。

会場は、福岡市役所西側ふれあい広場をメイン会場に、福岡市科学館、福岡市美術館、赤煉瓦

文化館／エンジニアカフェ、Fukuoka Growth Next、VIVISTOP HAKATA で開催します。今年も大迫

力の照明・スクリーンを設置し、アーティストによるライブ、有識者によるトークセッション、地元福岡を

中心としたクリエイティブ関連企業による体験型ブースやワークショップなどを実施します。そして今年

もコンテンツの一部をオンラインで配信するなど、リアルとオンラインで「クリエイティブなまち・福岡」を

体感できる２日間となっております。

皆様へは、本イベントを広く取り上げていただきたくご案内いたします。

ご協力のほど、よろしくお願いします。

令和４年 10 月

クリエイティブ・ラボ・フクオカ

Press Release

※イベント内容につきましては、現時点での予定となっております。今後変更になる可能性もございます。

予めご了承ください。

■イベント概要

名  称 ： The Creators2022

会  期 ： 令和４年 10 月 22 日（土）～23 日（日）

西側ふれあい広場：開場 12：00  閉演 21：00

福岡市科学館（遊べる！デジタルアート展）：開場 9：30 閉場 18：00

会  場 ： 福岡市役所西側ふれあい広場、福岡市科学館、福岡市美術館、

赤煉瓦文化館／エンジニアカフェ、Fukuoka Growth Next、VIVISTOP HAKATA

内  容 ： 今年も大迫力の照明・スクリーンを設置し、アーティストによるライブ、有識者によるトー

クセッション、地元福岡を中心としたクリエイティブ関連企業による体験型ブースやワ

ークショップなどを展開予定です。

【福岡市西側ふれあい広場】

○アーティストステージ：国内外で活躍するアーティストによるライブステージ

○企業ブース：地元福岡の企業によるブースや体験型コンテンツ

○FUKUOKA Creators Award 2022：福岡のクリエイティブ企業が開発したプログラミ

ング教育アプリを使ってこどもたちが制作したアプリを表彰

         ○未来のまちづくりプロジェクト：３D ゲーム「マインクラフト」でこどもたちが制作した

           「こどもたちが考える未来のまち福岡」の成果発表会を実施

        【福岡市科学館】

         ○大人気イベント「遊べる！デジタルアート展」が The Creators とコラボして

「音」と「映像」で遊べる体験型のデジタルアート展を福岡市科学館で開催

        【その他会場】

         ○博多人形の絵付けやプログラミング系、ものづくり系などこどもたちが楽しめる

           ワークショップが盛り沢山。

主  催 ： クリエイティブ・ラボ・フクオカ（クリエイティブ福岡推進協議会）

入場料 ： 無料（一部有料コンテンツあり）

※ タイムテーブルやその他コンテンツについては、順次ホームページに掲載する予定としておりま

すので、ご確認ください。（https://the-creator.jp/）

◆イベントについて◆

Press Release

■ お申し込みについて

◎取材については、感染症拡大防止の観点より、可能な限り事前申込みをお願い致します。なお、

福岡市科学館での取材は、手続きのため事前申込みが必須となります。

■ ご入場受付

◎ふれあい広場関係者総合受付で受付を行います。他会場での取材の場合も必ず西側ふれあ

い広場総合受付にお立ち寄りください。（別紙「会場」参照）

■ ステージ撮影について（福岡市西側ふれあい広場）

◎ステージの撮影は、プレスゾーンのみ可能とさせていただきます。スペースの都合上、

御社にて各社様と調整いただきますようご協力のほどよろしくお願い致します。

◎撮影は、報道関係者とわかるような腕章等のご着用をお願い致します。

◎撮影場所は、先着順とさせていただきます。ご理解ご協力のほどよろしくお願い致します。

◎出演者の写真は掲載前に必ず事務所への確認が必要です。詳細については事務局へ

お問合せください。尚、ご希望に添えない場合もございます。予めご了承ください。

ただし、「新聞社様」「通信社様」「TV 局様」等の報道機関に関しましては確認の必要は

ございません。

■ 会場内撮影等について

◎来場者への取材や撮影、取材結果や写真の公開については、各社の責任のもと承諾を

お取りください。肖像権等のトラブルについては、十分にご注意いただきますようお願い

致します。

■ 出演者への取材について

◎アーティスト等出演者への取材は原則できません。予めご了承ください。

※出演者と直接交渉されている場合は除きます。

■ WEB 掲載について

◎主催者が報道の一環と認めた媒体に関しましては画像掲載可能です。その際は下記規約

を遵守いただきますようお願い致します。

①掲載期間は、イベント終了後 3 ヵ月までとします。

②動画は一切禁止とさせて頂きます。

③掲載前に必ず事務局に掲載内容をお送りください。

■ その他

◎駐車場はご用意できませんので会場周辺の一般駐車場をご利用ください。

Press Release

◆取材規程◆

■ 会場

◎当日総合受付にて検温等を実施した上でパスをお渡し致します。

※上記受付場所、プレスゾーンは予告無く場所が変更になる可能性がございます。ご来場の際にスタッフにお尋ね

下さい。

※ステージの撮影は、原則プレスゾーンで行って下さい。

※駐車場はございません。予めご了承ください。

※撮影スペースにカメラ台はございません。脚立等をご準備ください。

■ 主催

団 体 名：クリエイティブ・ラボ・フクオカ（クリエイティブ福岡推進協議会）

設    立：平成 25 年 1 月 16 日

事業内容：The Creators の開催、CreativeMeetUp 等の開催、各種情報提供

事 務 局：福岡市経済観光文化局国際経済・コンテンツ部コンテンツ振興課内

電    話：092-711-4329

担    当：宮﨑、樋口

総合受付

Press Release

◆会場・主催◆

プレスゾーン

開場入口

ステージ

提出期限
10月19日（水）

※福岡市科学館での取材は事前申込みが必須となっております。

取材申込書

提出先
お問い合せ先

The Creators 事務局
E-mail info@the-creator.jp

御 社 名

掲載（放送）媒体

当日ご来場者名

掲載内容

住    所

ご担当者名

ご 連 絡 先 TELE-mail FAX

携帯番号

所属部署

〒

媒体（放送）名

掲載（放送）予定日

お名前（ふりがな）No

1

2

3

※どちらかに印をつけて下さい

取材者　／　カメラ

取材者　／　カメラ

取材者　／　カメラ

： 頃ご来場時間

尚、プレスゾーンはスペースに限りがございますので各社様ご協力をお願い致します。

【注】上記にもれなくご記入の上、10月19日（水）までに事務局までmailにてご提出ください。

ご来場会場

※取材方法・撮影機材・目的・場所など

	01_2022_Press Release
	02_2022_取材方法
	03_201019_取材申込書

	プレスリリース
	07_申込書改